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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je ovlivnění stability zápěstního kloubu u mladých

sportovních gymnastek pomocí fyzioterapeutických metod.

V teoretické části jsou informace z oblasti anatomie zápěstního kloubu. Dále je

zde podrobně nastíněna biomechanika zápěstí a problematika hypermobility.

V dalším oddíle je vymezena sportovní gymnastika, její historie, charakteristika

a ženské disciplíny, ve kterých se probandky mohou uplatnit. Cílem práce je zjistit,

zda je možné pomocí fyzioterapeutických metod ovlivnit bolestivé stavy

zápěstních kloubů u sportovních gymnastek v mladším věku a zlepšit funkčnost

zápěstních kloubů v průběhu aktivního sportu, ale i po jeho skončení.

V kapitole Metodologie práce jsou uvedeny všechny vyšetřovací postupy

použité při kinesiologickém rozboru probandek a metody terapeutické použité při

samotné terapii.

Ve speciální části jsou uvedeny vstupní kineziologické rozbory probandek.

Nejprve byla provedena důkladná anamnéza jednotlivých gymnastek a poté byla

věnována pozornost terapeutickým metodám. Byl vypracován krátkodobý

i dlouhodobý rehabilitační plán a na závěr jsou uvedeny výsledky terapie.

Fyzioterapeutické ošetření probíhalo 1x týdně po dobu 12. týdnů.

Hodnoty ze vstupních a výstupních kineziologických vyšetření jsou porovnány

v kapitole Výsledky a je o nich polemizováno v kapitole s názvem Diskuze.

Klíčová slova

Zápěstní kloub; hypermobilita; sportovní gymnastika; akrální koaktivační

terapie; kinesiotaping

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the affection of the wrist joint of young

gymnasts using physiotherapeutic methods.

The theoretical part contains information from the anatomy of the wrist joint.

Furthermore, the biomechanics of the wrist and the issue of hypermobility are

outlined in detail. The next part defines gymnastics, its history, characteristics and

women's disciplines in that probands can assert oneself. The aim of the work is to

find out whether it is possible to use physiotherapeutic methods to influence the

painful conditions of inflammatory joints in gymnasts at a young age and to

improve the functionality of wrist joints during active sports, but also after its end.

The chapter Methodological work lists all examination procedures used in the

kinesiological analysis of probands and therapeutic methods used in the

implementation of therapy.

The Special part presents the initial kinesiological analyzes of probands. First,

a thorough history of individual gymnasts was performed and then attention was

paid to therapeutic methods. A short-term and long-term rehabilitation plan was

developed and the results of the therapy are presented at the end. Physiotherapy

treatment is performed once a week for 12 weeks.

The values from the input and output kinesiological examinations are compared

in the chapter Results and are discussed in the chapter entitled Discussion.

Keywords

Wrist join; hypermobility; sports gymnastics; acral coactivation therapy;

kinesiotaping
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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila problematiku zápěstí u mladých

gymnastek. Gymnastika v dnešní době neustále posouvá své možnosti a nastavuje

laťky na mnohem vyšší úrovně, než tomu bylo dříve. Na mladé gymnastky je již od

velmi útlého věku vyvíjen nápor každodenního tréninku. Pokud chtějí být

v gymnastice úspěšné a jednou dosáhnout vrcholové úrovně tohoto sportu,

nezbývá než každodenně praktikovat protahovací techniky, které mnohdy

dosahují hranic lidských možností, a to jak po fyzické, tak psychické stránce. Co

největší rozsah v kloubech je klíčovou oblastí dosažení vrcholných výsledků

v tomto, z mého pohledu zajímavém sportu.

Zápěstí a v podstatě celá ruka tvoří v gymnastických prvcích primární oporu.

Tato skutečnost způsobuje, že jsou tyto partie těla velmi přetěžovány. V dětském

věku to většinou gymnastkám nepůsobí obtíže. Tělo se v růstu na vysokou zátěž

snadněji adaptuje a občasné bolesti bývají přiměřené očekávání, která gymnastky

v souvislosti s intenzivním cvičením předpokládají. U vrcholových sportovců často

dochází k posunutí prahu bolestivosti tak, že bolest vnímají méně intenzivně, než

by bylo běžné. Zápěstí se navíc neřadí mezi nosné klouby, a tak se mu obecně

nevěnuje dostatečná pozornost.

Svou bakalářskou prací bych chtěla přispět k preventivním opatřením, abychom

mohli předejít invazivním bolestem, které bývalé i stále cvičící gymnastky omezují

v dalším cvičení a celkově aktivním způsobu života. Pokud bychom dokázali

praktikovat kompenzační cviky na zpevnění již v průběhu vysoké zátěže v mládí,

bude zápěstí následně pro gymnastky lepší oporou v gymnastických prvcích a

zároveň omezí bolestivost v dospělosti. Ke stabilizaci jsem zvolila metodu akrální

koaktivační terapie, která je u druhé skupiny probandek kombinována s využitím

kinesiologického tapu.
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2 CÍLE PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je možnost ovlivnění stability zápěstí sportovních

gymnastek pomocí fyzioterapeutických technik. Při vstupním vyšetření je dbán

zřetel na bolestivost zápěstních kloubů, pocit nestability a hypermobilitu. Dle

informací ze vstupních vyšetření bylo navrženo 6 cviků, shodných pro všechny

probandky. Cvičební jednotka je sestavena z metodiky akrální koaktivační terapie

(ACT), ve které hraje důležitou roli nastavení aker a správná opora o ruku.

Jednotka je doplněna individuálními kompenzačními cviky pro každou probandku.

U druhé porovnávací skupiny je cvičební jednotka v kombinaci s fixačním

tejpováním zápěstního kloubu. Probandky dané cviky prováděly po dobu tří

měsíců, kdy byla průběžně vyhodnocována jejich účinnost.

Po 3 měsících terapeutického působení následuje porovnání dvou skupin a

zhodnocení funkčnosti zvolené terapie. Na závěr jsou probandky a jejich trenérka

edukovány o důležitosti kompenzačních cviků při vrcholovém sportu a správném

zařazení do tréninkových jednotek.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomie zápěstí

„Kostru ruky tvoří 29 kostí, spojených k sobě 29 klouby s různým stupněm

pohyblivosti. Pohyb v nich zajišťuje 34 svalů, 19 z nich jsou krátké vnitřní svaly ruky,

zbývající dlouhé začínají v oblasti lokte a předloktí a na ruku zasahují pouze svými

šlachami.“ (Vyskotová, 2019).

Zápěstní kloub tvoří dvě řady drobných kůstek.

Proximální řada:

os scaphoideum – člunkovitá kost

os lunatum – poloměsíčitá kost

os triquetrum – trojhranná kost

os pisiforme – hrášková kost

Distální řada:

os trapezium – trapézová kost

os trapezoideum – trapézovitá kost

os capitatum – hlavatá kost

os hamatum – háčková kost

Za distální řadou kůstek zápěstí (ossa carpi) nasedá pět kůstek metakarpálních

záprstních (ossa metacarpi) a ty jsou spojeny každá s jedním z prstů (phalanges)

(Dylevský, 2009).

Viz přílohy obr. 1

3.1.1 Klouby zápěstí

Radiokarpální kloub (art. radiocarpalis), střední kloub zápěstí (art.

mediocarpalis) a distální radioulnární kloub (art. radioulnaris distalis) tvoří

funkční jednotku (Dylevský, 2009).

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Metacarpus
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Articulatio radiocarpalis – je dvouosý, elipsovitý kloub. Vytváří vzájemné

kloubní spojení radia s distální řadou os scaphoideum, os lunatum a os triquetrum

(vyjma os pisiforme).

Articulatio mediocarpalis – je kloub kulovitý, který spojuje proximální a distální

řadu kostí zápěstí.

Articulatio intercarpales – představuje spojení kostí zápěstí.

Articulatio carpometacarpales – spojení metakarpů s distální řadou karpálních

kostí.

(Čihák, 2001)

3.1.2 Vazivová složka zápěstí

Stabilitu zápěstí zajišťuje především vazivová struktura. Jak uvádí Pilný (Pilný,

Slodička a kol.,2017, s. 137). „Kontinuitu mezi distálním předloktím a jednotlivými

řadami stabilizují vazy kapsulární, které jsou četnější palmárně a mají tvar dvou

obrácených V“.

První V stabilizuje proximální řadu s radiokarpálním kloubem, druhé V řadu

distální a mediokarpální kloub (Pilný, Slodička a kol., 2017).


[…]

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=In+TS&cauthor_id=33808137
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Cho+HY&cauthor_id=33808137
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Po stejně dlouhou dobu praktikovaly totožnou sestavu cviků a ve výsledku

nebyly úspěchy tak dobře měřitelné, jako u mých probandek. Přesto na terapii

reagovaly pozitivně, jejich bolest ustoupila a zápěstí cítily stabilnější. Všechny však

uznaly, že by cvičení muselo trvat delší dobu, aby bolesti byly znatelně mírnější.

Brenda Boucher, Brandi Smith-Young provedli roku 2017 studii u 11 letého

gymnasty s bilaterální bolestí zápěstních kloubů. Pacient podstupoval 3- stupňový

rehabilitační program po dobu 8 týdnů zaměřený na slabost bolestivých částí těla.

Po 11 terapeutických jednotkách došlo k zlepšení svalové síly, lepší kontrole

motoriky a vymizení bolestivosti zápěstních kloubů což vedlo k plnému návratu ke

všem gymnastickým činnostem. Dle výsledků mé terapie se domnívám, že

s kompenzací je nutno začít již v mladém věku, kdy je tělo mnohem více

adaptabilní vůči změnám a má znatelně lepší schopnost regenerace.

Diskuzí na téma problematiky zápěstí u mladých gymnastek je nemnoho.

Bohužel se touto problematikou zabývá jen velmi málo autorů. Mezi českými

články jsem našla pouze zřídka objevující se diskuze na toto téma, mnohem více se

problematice sportovní gymnastiky ve spojitosti s funkčností těla věnuje USA,

zřejmě kvůli tamní rozšířenosti tohoto sportu. I přesto ale většina autorů ve svých

pracích vypovídá, že pro přesné určení výsledků by bylo zapotřebí mnohem více

studií na dané téma.

Jedním z přístupů ke zmírnění působících sil na zápěstí je jeho vyztužení. Studie

provedená roku 2019 vydaná Trevithickem, Mellifontem, Sayersem vypovídá, že

vyztužení ortézou na zápěstí se bolest u 48 testovaných gymnastů za pouhé 3

týdny snížila až o 53 %. Doporučili nosit ortézu s gelovou vložkou jako doplněk při

léčbě bolesti zápěstí u gymnastů nebo jako pomůcku pro prevenci úrazů u

kosterně nezralých gymnastek.

V Americe se setkáváme s pojmem “Gymnasts wrist”, který představuje

chronické stresové poranění distální fýzi radia u gymnastek kvůli nadměrnému

zatížení zápěstí. Problematika byla řešena klidovým režimem, fyzioterapií

a gymnastickými chrániči po 68 dní. Po delší časové období došlo u 12 % pacientů

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Boucher+B&cauthor_id=28576326
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Smith-Young+B&cauthor_id=28576326
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Trevithick+B&cauthor_id=30956069
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Mellifont+R&cauthor_id=30956069
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Sayers+M&cauthor_id=30956069
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k recidivě obtíží, u 10 % byla porucha radiálního nebo distálního růstu a 3 %

musela podstoupit chirurgickou operaci (Heyworth, Sullivan, Hart, Bauer, Donald

Bae, 2019).

Z diskuze s dívkami a sledování jich při samotném provádění sportovní

gymnastiky vím, že ony samy používají chrániče. Z uvedených anamnestických dat,

také vím, že se jejich bolest používáním chráničů po čase zlepšila. Pro mě je tato

metoda ovšem pouze jako pasivní pomůcka z pohledu fyzioterapeuta

nedostatečná. Z mého hlediska se velmi málo studií věnuje aktivnímu řešení této

problematiky. Proto považuji výsledky mé terapie za velmi prospěšné. Přesto jsem

přesvědčena, že by aktivní kompenzační cvičení muselo trvat delší dobu, aby jeho

vliv na bolestivost a naprostou stabilizaci byl více přínosný.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala stabilizaci zápěstí sportovních gymnastek pomocí

fyzioterapeutických metod. Cílem bylo porovnání samostatného cvičení

v kombinaci s metodou kinesiotapingu.

Po třech měsících terapie byly porovnány hodnoty ze vstupních a výstupních

vyšetření probandek z první i druhé terapeutické skupiny. Jak bylo předpokládáno,

u dívek se dostavila úleva od bolesti a větší pocit stability. Pozitivních výsledků

bylo dosaženo u obou skupin, avšak u skupiny podstupující kinesiotaping byly

hodnoty výraznější. Pocit lepší stability, která byla primárním cílem této BP uvedlo

7 z 8 dívek. Dále se projevila lepší výdrž v pozicích, lepší stabilizace celého

ramenního pletence, uvolnění svalů předloktí a samotné dívky začaly více

přemýšlet nad efektivností pohybu.

Metoda akrální koaktivační terapie se mi při využití do mé výzkumné práce

velmi osvědčila a ráda bych se jí zabývala i nadále ve své fyzioterapeutické praxi.

Mimo jiné bych ráda šířila nutnost aktivního zapojení kompenzace, namísto

pasivních pomůcek.
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9 POUŽITÉ ZKRATKY

HK – horní končetina

DK – dolní končetina

P – pravá strana

L – levá strana

lig. – ligamentum

ligg. – ligamenta

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

ACT – akrální koaktivační terapie

m. – musculus

mm. – musculi

SG – sportovní gymnastika

art.- articulatio

atd. – a tak dále

apod. – a podobně
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