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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Růžičková Jméno: Michaela Osobní číslo: 473737
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv fyzioterapie na stabilizaci zápěstí u sportovních gymnastek ve věku 10-12 let

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký rozdíl je mezi využitím rigidního a kineziologického tejpu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Sport, sportovci a fyzioterapie už k sobě neodmyslitelně patří. U některých sportů více, u některých méně. Vhodné
by ale bylo, aby fyzioterapie zastávala jakousi preventivní funkci, zvláště tam, kde dochází k raným specializacím a
časnému neúměrnému zatěžování rostoucího organizmu. K takovým odvětvím sportu patří jednoznačně i sportovní
gymnastika.
Teoretická část je zpracována v rozsahu odpovídajícímu bakalářské práci. Metodická část je zpracována formálně
správně.
Výběr tématu poskytl studentce možnost využít širokou škálu vyšetření při výuce probíraných. V tomto je zpracování
Bc. práce jednodušší. Vyšetření byla vybrána adekvátně, v některých částech by ale bylo vhodné preciznější pojetí.
Terapeutické jednotky vycházejí z konceptu ACT. Občas slohově kostrbaté.
I na tuto práci měla vliv situace způsobená celosvětovou pandemií a proto bylo možno pracovat pouze s omezeným
množstvím probandů.

Doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................